Дело № 1-17/2020

64RS0018-01-2020-000070-18 

Приговор

Именем Российской Федерации

26 февраля 2020 года г. Красный Кут

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Певневой О.В.,

при секретаре судебного заседания Марининой Н.Г.,

с участием государственного обвинителя Поварова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Караевой И.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием (9 классов), женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего ИП «Мочалин» механизатором, ранее судимого приговором мирового судьи судебного участка № 2 Краснокутского района Саратовской области от 11.06.2019 года по ч.1 ст. 139 УК РФ к штрафу 6000 рублей, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В августе 2019 года, точное время и дата не установлены, у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, в августе 2019 года, точное время и дата не установлены, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный в одном километре западнее от 

<

адрес> и в десяти километрах севернее по 

<

адрес>, где сорвал верхние части и листья с кустов растения дикорастущей конопли, сложил в полиэтиленовый пакет, после чего принес в гараж, расположенный во дворе своего домовладения по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего хранения и изготовления из них наркотического средства.

В начале ноября 2019 года, точное время и дата не установлены, ФИО1, находясь в гараже, расположенном во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, установил электрическую плиту, на которую поставил кастрюлю, в которую поместил ранее сорванные листья конопли, добавив сгущенное молоко и воду, и стал выпаривать их на протяжении 30-40 минут, изготовив тем самым наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 5,40 грамма, для собственного потребления, то есть без цели сбыта, часть которого употребил внутрь. Выжимки от выпаривания листьев конопли ФИО1 сложил в пакет, который убрал в барабан стиральной машины, находящейся в указанном гараже его домовладения, где стал хранить их без цели сбыта.

10.12.2019 в период времени с 16 часов 04 минут до 17 часов 10 минут, более точное время не установлено, у ФИО1 в ходе проведения обыска в домовладении и надворных постройках, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с остатками наркотических веществ.

Согласно справке об исследовании № 3675 от 11.12.2019 представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 5,40 г.

Из заключения эксперта № 114 от 21.01.2020 следует, что представленное на экспертизу вещество (объект исследования), упакованное в полиэтиленовый пакет, содержит наркотическое вещество – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 5,36 г.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (список 1).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», для наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) крупным размером является размер наркотического средства свыше 5 грамм после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по факту обнаружения в ходе обыска растительной массы в его гараже, расположенном во дворе домовладения пояснил, что примерно в сентябре 2019 года, точной даты и времени не помнит, нарвал листья дикорастущей конопли на участке местности не далеко от 

<

адрес>, которые привез домой. Позже сварил на плитке в гараже с добавлением воды и сгущенного молока данные листья конопли и сам употребил. Остатки сложил в пакет и хранил в барабане стиральной машины в гараже. Наркотическое вещество он изготовил для себя и личного употребления. В декабре 2019 года на основании постановления сотрудники полиции произвели в его домовладении обыск, в ходе которого в барабане стиральной машины в гараже нашли пакет с остатками конопли. В дальнейшем он показал сотрудникам полиции место, где нарвал листья конопли. 

Вина ФИО1 в незаконном хранении, изготовлении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается также следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Краснокутского районного суда, а также отдельного поручения о проведении обыска в жилище и надворных постройках домовладения выехал в 

<

адрес>, а именно для проведения обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. С ним также были сотрудники полиции, а именно старший оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области Свидетель №2, УУП Свидетель №5, УУП Свидетель №6. Когда они приехали для проведения обыска пригласили понятых. После чего, пошли к дому №, постучали в дверь, к ним вышел ФИО1, они представились ему, показали служебное удостоверение, а также Свидетель №2 предъявил ФИО1 и всем участникам постановление Краснокутского районного суда о производстве обыска в жилище и надворных постройках. Зачитал права и обязанности понятых и ФИО1 при проведении обыска. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать похищенные предметы, а также оружие, боеприпасы, наркотические вещества и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таких предметов у него не имеется. Они приступили к обыску и в помещении гаража, а именно в барабане стиральной машины, расположенной с левой стороны у стены, был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором содержалась масса растительного происхождения в виде частей растений коричнево- зеленого цвета. На вопрос кому принадлежит обнаруженный пакет и что содержится внутри ФИО1 пояснил, что этот пакет принадлежит ему, а внутри содержится растительная масса. Указанный пакет с содержимым внутри был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ и скреплен подписями участвующих лиц. После проведения обыска ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и иного токсического), на что тот согласился. Так, 10.12.2019 года в 18 часов 10 минут им был выписан протокол о направлении на медицинское освидетельствование ФИО1 и после они направились в ФИО2. В больнице ФИО1 на основании направления прошел экспресс тест, который показал положительный результат ( л.д. 60-62).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 76-78).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ей на предварительном следствии, оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.12.2019 года, примерно в 15 часов 50 минут к ней подошли сотрудники полиции и попросили ее поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в жилище ФИО1, на что она дала свое согласие. Так, в ее присутствии и присутствии второго понятого Свидетель №4 в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> надворных постройках у ФИО1 был проведен обыск, в ходе проведения которого в помещении гаража, расположенном во дворе домовладения, а именно в барабане стиральной машины, расположенной с левой стороны у стены, был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором содержалась масса растительного происхождения в виде частей растений коричнево-зеленого цвета. На вопрос кому принадлежит обнаруженный пакет и что содержится внутри ФИО1 пояснил, что этот пакет принадлежит ему, а внутри содержится растительная масса, которую он в августе 2019 года нарвал вблизи 

<

адрес>.

В ходе проведения обыска указанный пакет, с содержимым внутри был изъят и упакован в ее присутствии и в присутствии второго понятого и опечатан бумажной биркой, на которой имелся оттиск круглой печати «для пакетов» синего цвета, на данной бирке они поставили свои подписи (л.д. 79-80). 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии, оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №3 (л.д. 81-82).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 данными им на предварительном следствии, оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 (л.д. 83-85).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им на предварительном следствии, оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5 (л.д. 86-88). 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными ею на предварительном следствии, оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.12.2019, примерно в 16 часов 00 минут, к ним домой приехали сотрудники полиции с целью проведения обыска в жилище и надворных постройках. Перед началом проведения обыска сотрудником было зачитано постановление суда о проведении обыска. Кроме этого, ее мужу ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические вещества, взрывные устройства и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил отказом. В ходе проведения обыска в гараже, расположенном во дворе домовладения, с левой стороны у стены, в стиральной машине, был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором содержалась масса растительного происхождения в виде частей растений коричнево-зеленого цвета. На вопрос кому принадлежит обнаруженный пакет и что держится внутри ФИО1 пояснил, что этот пакет принадлежит ему, а внутри содержится растительная масса, которую он в августе 2019 года нарвал вблизи 

<

адрес>. О том, что там хранился пакет с наркотическим средством, она ничего не знала, ее муж ничего об этом не говорил. Когда он изготовил наркотическое средство, ей об этом ничего не известно. В дальнейшем указанный пакет был изъят сотрудниками полиции (л.д. 98-99). 

Показания данных свидетелей подробны, конкретны, соответствуют материалам дела и обстоятельствам, установленным судом, в связи с чем не доверять им у суда оснований не имеется. 

Кроме того, вина ФИО1 в незаконном хранении, изготовлении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере подтверждается также следующими доказательствами:

- рапортом 10.12.2019, согласно которому 10.12.2019 в ходе производства обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в помещении гаража в барабане стиральной машины обнаружено и изъято растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли (л.д. 3);

- протоколом обыска от 10.12.2019, согласно которому в гараже, расположенном во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли ( л. д. 18-21);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 172 от 10.12.2019 года, согласно которому у ФИО1 установлено предварительно опьянение наркотическим веществом марихуаной (л.д.32);

- справкой о результатах химико - токсилогических исследований № 2741 от 16.12.2019, согласно которой у ФИО1 установлено наркотическое опьянение (л.д.34);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2019 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в отдалении 1 километра западнее от 

<

адрес> и в 10 километрах севернее от 

<

адрес>, где ФИО1 были сорваны листья дикорастущей конопли ( л.д.35-39);

- справкой об исследовании № 3675 от 11.12.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110...+115 градусов Цельсия равна 5,40 г. (л.д. 43);

- заключением эксперта № 114 от 21.01.2020, согласно которому, представленное на экспертизу вещество (объект исследования), упакованное в полиэтиленовый пакет, содержит наркотическое средство - Масло каннабиса гашишное масло), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре 110...+115 градусов Цельсия равна 5,36 г. (л.д.66-68);

- заключением комиссии экспертов № 27 от 15.01.2020, согласно которому у ФИО1 не выявлена наркомания, обнаруживается однократное употребление наркотического средства группы каннабиноидов. ( л.д.73-74);

- протоколом проверки показаний на месте от 15.01.2020, согласно которому, ФИО1 показал место, где им были сорваны листья дикорастущей конопли (л.д.89-97);

- протоколом допроса эксперта от 22.01.2020, согласно которому наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) может быть получено путем обработки (экстракции) частей наркосодержащих растений конопли или (и) наркотического средства каннабис (марихуана) жироподобным веществом, и (или) молочными продуктами, и (или) молоком, и (или) органическими растворителями, с целью выделения масла каннабиса (гашишное масло) в готовом к использованию и потреблению виде. Количество (масса) масла каннабиса зависит не от массы растительного сырья, использованного для получения данного наркотического средства, а от количества жирового компонента, содержащегося в жировом экстрагенте (л. д. 132);

- протоколом осмотра предметов от 22.01.2020, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет белого цвета с содержимым внутри, при визуальном осмотре упаковки видимых нарушений и повреждений не выявлено ( л.д.100-102);

- постановлением от 22.01.2020, согласно которому признан и приобщен в качестве вещественного доказательства белый полиэтиленовый пакет, внутри которого находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 5,32 г. ( л.д.103).

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для подтверждения вины ФИО1 в незаконном хранении, изготовлении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, поскольку ФИО1 в августе 2019 года сорвал верхние части и листья дикорастущей конопли, сложил в полиэтиленовый пакет, после чего принес в гараж своего домовладения и хранил в барабане стиральной машины до ноября 2019 года. В первой половине ноября 2019 года, сварив верхушечные части и листья растения конопли, изготовил тем самым наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 5, 36 грамма, что является в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» крупным размером, с целью его дальнейшего употребления, то есть без цели сбыта.

В соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). 

На учете у врача психиатра и врача нарколога он не состоит. Исходя из этого, учитывая его поведение на стадиях предварительного расследования и судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося тяжким преступлением против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, а также условия жизни его семьи.

Также ФИО1 имеет постоянное место регистрации и жительства, при этом по месту жительства характеризуется положительно, трудоспособен в силу возраста и состояния здоровья, работает, к административной ответственности не привлекался, имеет непогашенную судимость. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие у виновного малолетних детей, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание им вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания суд также принимает во внимание то обстоятельство, что ФИО1 заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства при его согласии с предъявленным обвинением.

При указанных обстоятельствах, учитываемых в совокупности, решая вопрос о размере и виде наказания, назначаемого ФИО1 суд считает необходимым назначить ему наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в пределах санкции статьи в виде лишения свободы.

При этом с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также сведений о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, но в условиях контроля за его поведением, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Оснований для применения п. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ и для назначения ФИО1 дополнительных наказаний по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение в период испытательного срока обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественное доказательство по делу – полиэтиленовый пакет, содержащий наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 5,32 г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной апелляционной жалобе или в своих возражениях на жалобы, представление, если они поданы другими участниками судебного разбирательства.

Судья: